

WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Ces”, „Głos Narodu”, „Głosiec Krakowski”, „Nastrowny Kuryer Codzienny”, „N. Reforma”, „N. Dziennik” — na czas strzeka drukarzy krakowskich.

Wydawca i red. odpow.: Michał Konoplański.

Nr. 7.

Kraków, poniedziałek 23 października 1922 r.

Nr. 7.



OGŁOSZENIE MINISTERSTWA SKARBU W SPRAWIE

8¹/₂-ej PAŃSTWOWEJ POŻYCZKI ZŁOTEJ z roku 1922.

Ministerstwo Skarbu ogłasza o wyproszeniu 8¹/₂ państwowej pożyczki złotej, uchwalonej przez Sejm Ustawodawczy w dniu 28-go września 1922 roku za następujących warunkach:

I. Warunki emisji.

W dniu 14 października r. b. będą oddane do sprzedaży obligacje 8¹/₂ państwowej pożyczki złotej z r. 1922 w odstępach.

- 1) po 10.000 marek polskich i 10 złotych polskich w złotych,
2) po 50.000 „ „ „ 50 „ „

Sprzedaj będąc obowiązkowe do dnia 15 stycznia 1923 roku za pośrednictwem w Centralnej Kasie Państwowej, Kasach Skarbowych, Oddziałach Państwowej Krajowej Kasy Pożyczkowej i Państwowej Kasy Oszczędności, oraz w bankach i Instytucjach Skarbowych, których spła będzie dodatkową polową.

Cena emisji, ustalona na dzień oddania wynosi:

- 1) za obligację 10.000 marek polskich i 10 złotych polskich — 24.000 Mk. p.
2) „ „ 50.000 „ „ 50 „ „ — 120.000 Mk. p.

W ten sposób przy obliczeniu części markowej marka z marka, część złotowa wypada po 1.400 Mk. za złoty polski, odnowy banknoty srebrniakami.

Prócz tego oddają Państwa Krajowej Kasy Pożyczkowej będą przyjmowały do dnia 15 listopada r. b. zapłaty ratami w następujący sposób:

- I rata — przy zaplecie — wynosić będzie 20%, ceny emisji
II. — do dnia 15 grudnia r. b. — „ 40% „ „
III. — „ 15 stycznia 1923 — „ 40% „ „

Przy zaplecie ratami, każde rata będzie obliczona według tej ceny emisji, jaka będzie obowiązywała w dniu jej wypłaty.

Oddają Państwa Krajowej Kasy Pożyczkowej przyjmują przy zakupie 8¹/₂ państwowej pożyczki złotej z r. 1922 i zapłaconych na nią pełnowartościowych w obligacjach Pożyczki Oszczędności (5%), wspaniałych pożyczek państwowych z r. 1920 — dysponować i krótkoterminową według ceny nominalnej z dodatkami wartości bieżącego kuponu.

II. Warunki spłaty obligacji i kuponów.

Obligacje 8¹/₂ państwowej pożyczki złotej z r. 1922 będą wykupione przy ich przedłożeniu w dniu 1 października 1923 r. lub w terminie wcześniejszym, za 5 miesięcznym wypowiedzeniem. Nie wcześniej jednak niż w dniu 1 października 1925 r.

Minister Skarbu zaznaczy wykup według zasad następujących:

- 1) za sprzed-markową będzie wypłacon sumy oznaczone na obligacjach, marka za marką;
2) za sprzed złotową posiadacz obligacji otrzyma:

- a) albo tyle franków szwajcarskich, na ile złotych spłaca obligacja;
b) albo tyle dolarów, ile wypadek z przedłożenia sumy złotych na dolary, kursu po 0.193 dol. za 1 złoty;
c) albo tyle marek polskich, ile ich wypadek za część złotową, według kursu dolara Stanów Zjednoczonych Ameryki na giełdzie Wiedeńskiej w miesiącu poprzedzającym wykup.

Te same zasady będą stosowane przy spłacie kuponów.

III. Szczególne przywileje pożyczki złotej.

Obligacje 8¹/₂ państwowej pożyczki złotej z r. 1922 mają wszelkie prawa papierów, posiadających bezpoczątkowo popularne i będą przyjmowane jako wada przy hipotecach, kaucyje akcyzowej i celnej, kaucyje przy zawieraniu kontraktów ze Skarbem Państwa, oraz kaucyje obliczone do depozytów wszelkich instytucji państwowych.

Kupony od obligacji 8¹/₂ państwowej pożyczki złotej z r. 1922 walne są od podatku od kapitału i rent i będą przyjmowane przy wzięciu cel, podatków i spłaty podatkowych.

Warszawa, dnia 1 października 1922 r.

MINISTER SKARBU

(—) Jastrzębski.

Gustaw ZMIGRYDER WARSZAWA
M-me HENRIETTE WARSZAWA
 przyjeżdżają do Krakowa dn. 23 października br.
 z nowymi modelami sukien, **Hotel Francuziki**
 okryć i kapelusze

Zobaczcie ROBINSONA
 w „PROMIENIU” lub „ZACHEĆCI”
 a przekonacie się

Pierwsza pożyczka „złota”

(sm) Nasze Ministerstwo skarbu wystąpiło z krokiem doniosłym, który zresztą już przed pewnym czasem zapowiedziano: rozciąga subskrypcję na pożyczkę państwową w połowie markową, w połowie opiewającą na złota polskie tj. na dolary i franki szwajcarskie.

Pożyczka ta, jest apelem do obywateli, mających na celu przyjęcia z pomocą skarbowo państwa, apelem jednocześnie gwarantującym tym obywatelom całość pożyczonych państwu kapitałów oraz dość znaczne syki. Pożyczka gwarantuje niejako sama siebie: bo jeżeli połowa tej markowa może być naronata na dewaluację, to druga połowa, opiewająca na dolary, ewentualnie franki, pokryje to wszystko, co straci na kursie pożyczka markowa.

Tak więc odpada ten motyw, który dotąd powstrzymywał gotówkę od lokowania się w papierach państwowych. Jeżeli bowiem motywem do pobierania obecnie wysokich procentów w prywatnym kredycie jest zabezpieczenie się przed dewaluacją, to lokata w pożyczce, przed dewaluacją zabezpieczona, godna jest polecenia, jako dająca przy pewnością kapitału, wysoki do 14 dochodzący oprocentowanie.

Więcej jeszcze — pożyczka daje subskrybentom zwolnić natchemistowsy syki. Należy bowiem zwrócić uwagę, że „frankowa” połowa pożyczki i marka polskich platna jest po dawnym kursie franka szwajcarskiego 1400, tymczasem dzisiejsi kurs ten wynosi już 2140, a przy obecnej chwiejności kursu może w ciągu dni kilku może być jeszcze wyższy. Subskrybent więc naszej złotej pożyczki otrzyma syki natchemistowsy z tej różnicy kursu pomiędzy 1400 a 2140, co wynosi przeszło 50 procent na połowie pożyczki.

Wobec takich koniunktur przewidzieć łatwo można, że **wewnątrz kraju** kurs pożyczki złotej podniesie się w czasie najbliższym, bo stanie się ona jednym z najbardziej poszukiwanych papierów wartościowych. Ma ona bowiem nad nimi tę wyższość, że obok pewności, może być traktowana jako gotówka, którą można operować przy wszelkich interesach ze skarbem państwa. Ci, którzy się pospieszą z subskrypcją pożyczki złotej, zrobią dorozny, dobry interes.

Te zalety gospodarcze pożyczki złotej zwalniają do pewnego stopnia od zalecania jej jako „fiks”. Obywatele, podpisujący pożyczkę, nie poniosła żadnej ofiary — przeciwnie, śpiąc z pomocą skarbowi państwa, uzyskuje na sam podjęcie: zbiorowo, gdyż zapobiega dalszemu drukowi marek papierowych, to jest wzrostowi drożyzny; i indywidualnie, osobiście uzyskuje, gdyż otrzyma procent i dorozny zarobek na podniesieniu się kursu pożyczki. Przy tem zaś wszystkim kładzie podwalinę pod wprowadzenie u nas normalnego pieniądza, do którego przejście stanowi pożyczka. To też powodzenie tej pożyczki jest zapewnione.

Donoszą z Warszawy: W ministerstwie skarbu odbyła się dnia 19 bm. konferencyja z reprezentantami związków zawodowych, na której minister skarbu Jastrzębski przedstawił wyczerpująco zasady i korzyści 8% pożyczki złotej. Uczestnicy konferencyi po uważnym wysłuchaniu wywodów ministra zabierali kolejno głos, by zapewnić, że dołożą wszelkich starań nad propagandą pożyczki, co do której oczekali, że jest to pierwsza w Polsce pożyczka mająca jaknajwiększe widoki powodzenia.

Koniec ukraińskiej fikcji.

Kraków, 21 października.

W chwili, gdy obłąd lub popołtwa zbrodniarstwo podcinają w Małopolsce wschodniej żywe korzenie realnych ukraińskich możliwości — na olbrzymich przestrzeniach ekscytarstwo odbywa się smutny a niemikrofony epilog bolszewicko-ukraińskiego filitru pod hasłem „jedyni i niedzielnii”... Moskwy.

Podana przez nas przed paru dniami rozucyca charkowskiego „wielku”, niiszcząca doznacznie nawet pozory ukraińskie samodzielnosci w obrębie związku sferowanych respubliki sowieckich, nie może i nie powinna być uważana za niespodziankę. Było to nieuniknione konieczności, wywijającą konsekwentnie z zasadniczych przesłanek moskiewskiej racji stanu, sięgającej daleko w przeszłość i ugruntowanej w świadomości najszerszych kół państwowo wychowawczych przez dyplomację ostatnią zwierzcają cęard, od Katarzyny począwszy.

Byłoby absurdem mniemać, że Moskwa zapomnia o swoim wielowiekowym dążeniu do Konstantynopola i mórz śródziemnych; że wyznęknie się łatwo dominującą i gospodarczo dyktatorskiej roli na olbrzymich polach swego podłonia, tak bogatego w ziemię orszkocząca żywno i w skarby kopalniane; że dobrowolnie się zgodzi, aby na tych ziemiach odgradzających ją od Morza Czarnego, rozwinęła się i w świadomości własnej krzewiła narodo-

wość obca, a kilkadziesiąt milionów głów licząca.

To też sarówno sama idea „federacji”, jak w szczególności zaakceptowanie się ukrajinizmem i wysunięcie pomysłu „sowieckiej republiki ukraińskiej”, rzekomo samodzielnia w organizm pań-rozjakim bityjacej, było ze strony moskiewskiego bolszewizmu tylko zręcznym poukładaniem faktycznym, potrzebnem dla osłonięcia ludności tubylczej, a więc chwilowem, a trwałości przez konieczność „czasu walki” zakroślonej.

Działaj jej konieczności już niema, a natomiast wyrosła konieczność inna, wręcz tamtej przeciwna. Sowieci gruntoją obecnie swoje stanowisko międzynarodowe, dążąc do uznania swoich rządów samowładnych; jawiła się widmowa sprawa Konstantynopola i cieśniny; wreszcie polityka tak zwanego „NEPU” pocęga za sobą zawieranie całego szeregu zagranicznych umów koniecznych, z których znaczna liczba będzie dotyczyła właśnie ukraińskiego połednia.

A ponieważ ludność sowieckiej Ukrainy dostatecznie już przamordowana jest terorem, nędzą i głodem — więc najwyższe władze bolszewickie uznały chwilę obecną za odpowiednią, aby z fikcyjną samodzielnoscią ukraińskiej władz rozbrajał ostaczony i zupełnie otwarcie do carskich tradycyji pań-moskiewskich powrócić.

mieście Alba Julia (Karlsburg), odbyła się 16 bm. Uroczystości koronacyjne zainicjowane z ogromną pompą, a nie upłynęły one bynajmniej tak gładko, jak to usłowały przedstawiciele rumuńskie uroczdowa. Znany korespondent „Daily Expressu”, p. Lucien Artur Jones posiada o informacji rumuńskiej pary królewskiej takia informacja i takia szczerzy, o której nie rzucędo wiadomości zachowały się dotychczas milczenie.

Przygotowania do koronacji która miała trwać aż 8 dni czasu, były ogromne. Najważniejsze linie kolejowe były obdzone przez wielkie oddziały policyi wloswskiej. Mowa tu oczywiście o tych liniach kolejowych, które prowadziły do miasta Alba Julia. W całym kraju, a przedewszystkiem wśród wład, panowało zdenerwowanie. Aresztowano wielu komunistów oraz wydłone z kraju znaczną liczbę osadzonych w Rumunii obcych obywateli. Według urzędowych doniesień choziło tu o 12 000 osób, a według innych prawdopodobniejszych o 50 000 osób, która w ciągu nocy, bez uprzedniego zawiadomienia, zostały przez policyę polityczną aresztowana i wysładone poza granice państwa.

Jako przyczynę tego nagłego wysładzenia s Rumunii przycygnęli obcy obywatele, wśród których znajdowało się wielu Węgrów, Rosjan, Czechów, Austriaków, a także Polaków, podawali oficjalnie kilka rumuńskich rzdne poloznie gospodarcze szerokich warstw ludności, zagrożonej w swej egzystencji przez pobyt wielu obywateli zagranicznych.

Znaczną liczbę tych wydalonych osób przybyła już na Morawy, Śląsk i do Czech. Ludmiom tym, odurzonym nagie od rodzin, przedstawiono najpierw, że po koronacji będą oni mogli wrócić do Rumunii, ale jak się okazuje, obecnie o powrocie nie może być mowy. Dzienniki rumuńskie donoszą już o ostrym protestie przeciw wydaleniom, który miało władnie posiadać czeskie i Bukaresckie. W odpowiedzi na ten protest władze rumuńskie odswiadczyły, że w sprawie tej będzie wdrożone śledztwo i że chodzi tu prawdopodobnie tylko o set „wzbijnych” gotowiczo-gumazjerskich urzadzonych.

„Berliner Zeitung am Mittag” donosi, że w mieście Alba Julia cala ludność została formalnie przesiana, skatalogowana i ponumerowana. To samo stalo się za wszystkich obywatelami, nowo przybytymi do kraju. Goście koronacyjni byli oczywiście zapoznani w specjalne dokumenty. Także w Bukaresckie zaprowadzono w przedmiom koronacji nadzwyczaj ostrą kontrole. Kto tylko ukazał się na ulicy bez odpowiednich legitymacyji, był aresztowany, aresztowaniem i wysłaniem poza granice państwa. Władziciele dorozny, przed którym przegadano miało pociąg koronacyjny, musieli podać władzom policyjnym zawieszau liczbę osób, za niezalganych przyjezdaję się pochodzou z okna, oskarżając za przagnę korzystać z owych okien, musieli wystarać się w prekuraturo policyi e specjalne dokumenty.

Wśród zagranicznych osobistosci, która cęszelowo jako goście, cęszelowo zaś jako oficjalni przedstawiciele swych krajow, brał udział w uroczystosciach koronacyjnych, wymienili nalezy obok starych przedstawicieli dyplomatycznych w Bukaresckie, także książat Yorku i Genoi, infantu hiszpańskiego, marszałka Focha i generała Berthelota. Żadun z monarchow nie wręcił osobliwie uroczystych, musieli podać władzom policyjnym zawieszau liczbę osób, za niezalganych przyjezdaję się pochodzou z okna, oskarżając za przagnę korzystać z owych okien, musieli wystarać się w prekuraturo policyi e specjalne dokumenty.

O powrót do Ojczyzny Polaków z Dalekiego Wschodu.
 20.000 Polaków w Republice Dalekiego Wschodu czeka na powrót do kraju.

Kraków, 22 października.

Od czternu lat trwa już repatriacyja rozproszonych po całej kuli ziemskiej Polaków. Wracają do ojczyzny z Ameryki, Syberyji, Chin, lam jednak, na najbliższym krafcu wschodnim Syberyji w Ł. Sw. Rzeszypoliscei Dalekiego Wschodu i kraju nadamurkim żyje jeszcze przeszle 20.000 Polaków, z których 12 000, znajdują

Rumuńskie uroczystości koronacyjne.

Wydadłenie 50.000 osób w przedmiom koronacji.

Bukareszt, 21 października.
 Wielokrotnie odznaczana koronacją Ferdynanda na króla Wielkiej Rumunii, w szalobnem jeszcze za czasow rzymskich siedmiogrodkiem

Je żadna reklama nie jest w stanie należycie zachwalić wartości tego wspaniałego obrazu!
Data w niedzielę o g. 2-30 popoł.

wie w ciężkich, opłakanych warunkach, powin-
sny być najszybciej być przewiezionych do
kaju.

Ludzie ci, przesładowani przez tamtejsze
władze, będące w rzeczywistości zamaskowaną
główną siłą bolszewicką, puszawieni wszelkich środ-

del pracy i zasobów finansowych, mają do-
wodzić w głąb. Z drugiej strony „demo-
kratyczna” republika Dalekiego Wschodu nie
pozwała nikomu na opuszczenie swych granic,
skutkiem czego Polacy tamtejsi zmuszani są
dalej wędrować w ten świat.

Należałoby posłać się o jaknajszyczej
sprawdzenie tychże biesiadków do Polski. Rząd
polski, opierając się na traktatach z Rosją so-
wiecką, mógłby również włączyć w stosunki,
panujące w owej fikcyjnej republice. Droga
morska jest zbyt kosztowna, latwiej jednak
można by ich sprowadzić drogą lądową przez
Siberję, zwłaszcza, że na Syberji istnieje już
czeka polskie placówki repatriacyjne.

Tylko francuski film w 2 aktach
ROBINSON KRUSOE
według nieśmiertelnego arcydzieła Daniela Defoe
może podać nam tego „Jaki starszy”, wy-
stępującego w obrazie „W OBRZĘDZONYM
ŚWIECIE” w roli wybitnej aktora, którego
z pierwowzorem zespołu upiękasz ten cudny
koloryowy obraz. Bawi dzieci, wzrusza starszych.
Data w niedzielę początek wyjątkowo o godz. 2 1/2.

Komenda Urzędniczej Koni
Kraków.
L. D. p. 257/22.

Ogłoszenie licytacji.

Na rozporządzenie Ministerstwa Spraw Woj-
skowych Departamentu X. L. 23333/Reem
i Data 18/5 1922 — wzniesiono w dniu 7
października 1922 ogłoszenie o tym, że
przeznaczono sprzedaż 8 koni i około 30
konii wojskowych wybrakowanych w drodze
publicznej licytacji na placu

W BARAKACH POD CZARNYM OSLEM
ul. Warszawska (za rogatką na prawo)

Prawo uczestniczenia w licytacji posiadają
wszyscy z wyjątkiem osódeków w handlu
koniem.

Komenda Urzędniczej Koni, Kraków.

Porozumienie chorwacko-serbskie?

Znamionem wypadkiem politycznym, jak
lanożna z Belgradu, jest mowa pos. Heis-
tera, wygłoszona w skupstynie, która za-
brała się po ferjach na ostatnią sesję przed
nową kadencją. Posel ten, należący do chor-
wackiej chłopiackiej partji republikańskiej i do-
tychczas gromy zwolennik jej przywódco, gło-
wego Radicza, oświadczył stanowczo, że
z wyjątkiem z uprawnieniem przez le partję bojkot
ten skupstynny. Przyszłoby o bowiem do prze-
ważania, że różnice polityczne, dzielące Chor-
watów i Serbów, mogą i powinny być wy-
wołane właśnie w skupstynie, a nie poza jej
obramem.

Mowa pos. Heislera, jednego z najzago-
sławszycy dołąd przeciwników jednolitej króle-
wstwa Serbów, Chorwatów i Słoweniów, wy-
warła głębsze wrażenie nie tylko na członków
skupstynny, ale także na opinie publiczną
w Serbii, zarzucającą wpływom wśród Chor-
watów stronnictwu Radicza, iż dąży wprost
do rozbitcia dzisiejszej Jugosławii.

Uzupełnieniem powyższej donosieli eman-
owały są słowa innego członka chłopiackiej partji
republikańskiej, pos. Lewerakowa, że
wtedy wyraził się do dziennikarzy belgradzkiej
w ten sposób:

Ostatnimi czasami dają się zauważyć wśród
Chorwatów, bez względu na stronnictwo, do
których należą, silny prad, zmierzający do stwo-
rzenia nowych podstaw dla porozu między chor-
wacko-serbskiego. Dla tego też przychłame
do Belgradu, aby wejść w kontakty z
władzami serbskimi, kierującymi w danej
chwili nawiązać państwo. Niestety, misja moja

została narazie utrudniona skutkiem konfliktu,
jaki wybuchł wśród stronnictw, z okazji wy-
boru przyzrydom skupstynny na czas nowej
kadencji, zaczynającej się 20 bm. Gdy tylko
konflikt ten będzie załagodzony, nie omieszka-
m dalej prowadzić podjętej akcji.

Nagły ten zwrot w zaprzetyaniach znacz-
nej części Chorwatów na ich stosunek do pa-
ństwa serbsko-chorwacko-słowieńskiego,
względnie do Serbów, odgrywających w nim
rolę kierowników, przysłać należy, prawdo-
podobnie, obawom, jakie wzbudzić musiało
w Chorwacji zachowanie się włoskich
karyzistów, zaprzęgniętych chorwackiemu sta-
nowi posiadania w Dalmacji i wogóle na
granicy między Królestwem włoskiem a Ju-
gosławią. Dopóki karyzycy zajmowali się „czy-
nieniem porządku” tylko we Włoszech, nie
byli dla sąsiadów przeszkodą swą działalnością,
gdy zaczęli przenosić swą działalność na
same kraje włoskie (południowy Tyrol, okolice
Rivii), muszą się ci sąsiedzi z nimi liczyć.
Zrozumiano też w Zagrzebiu, że jeżeli
kiedy, to teraz powinna być Jugosławia silna
na zewnątrz, aby bronić z takim trudem do-
bytego dostępu do Adriatyku. Obecnie takie
spory wewnętrzne w Jugosławii żeść mają na
plan dalszy.

Konsolidacja stosunków w Jugosławii, do
której przychodziłyby się Chorwaci, w Ser-
bii, jest dla nas, Polaków, pożądana, gdyż
nie możemy zapomnieć o ich własnych interesach,
możemy mieć w niej pożądanego słow-
iańskiego sympatyka.

Jeszcze tylko kilka dni wyświetlaną będzie
I. CZĘŚĆ INDYJSKIEGO GROBOWCA
w „KINO NOWOŚCI”

NADESŁANE.

Jeżeli ten tekst jest dla Ciebie ważny, proszę o
wskazanie na to.

Fortepian do sprzedania,
prawie nowy,
Kraśnicka 31, I p.

KURSA TACTWA ARTYSTYCZNEGO
SZYRNY, PSIRAKOW, GOBELIŃSKI I MATERJI
ROZPOCZYNAJĄ SIĘ
1 listopada 1922. Wpisy do 30 października k. r.
w ZEDNOŻONYCH Zakładach
ARTYSTYCZNYCH. PRZEMYSŁU TKACKIEGO
Bielska, ulica Dunajewskiego L. 9, I. p.
(Hotel Krakowski).

Wyborczy Komitet inwalidów i zdemo-
bilizowanych wyzwoła dnia 22 b. w.
ZGROMADZENIE PRZEWYBORCZE
w sali „Sokola” w Podgórze o godz.
10 i pół przed południem.

**KAŻDĄ ILOŚĆ
flaszek szampańskich
KUPI I PŁACI NAJWYŻSZE CENY**

MALOPOLSKA WYTWÓRNI MIODU
„KMITA” SPOŁOŻ. Z OGRZNI. ODPONIEDZ.
w Krakowie, Dzierżynska 28.

**Perły, brylanty, dyamenty,
stare złoto, srebro i zegarki**
kupuje, płacąc najwyższe ceny, zegarmistrz i jubiler
Leon BRÜLL, Kraków, Starowiślna 29.
Polecia wszelki wyrob. zegarków, wyrobów złotych
i srebrnych wszelkiego rodzaju.

Związek **Wzrost** 1922 r. Poczempce 30 wycie
zabieg członkami od 25 do
26 października włącznie w godzinach urzęd.

Kupie maszyny do szycia
kucpieniowa, marki „Singer”, nzwana, w dobrym
stanie. Łaskawe zgłoszenia pisemnie do Adm.
„Ilustr. Kurjera Codz.” pod nr. 1000.

Całowielitana licytacja — Kraków, lipiec 23.

Tańce polskie narodowe
na najmodniejsze
sceniczne
Drobnie karta dla młodzieży szkolnej — Małe
mieszkanie przy ulicy Słowackiej. Zgłoszenia
do 21-1 i 3-7 popołudniu.

**Wyborcy i kandydati
wszystkich stronnictw i obozów**
zwracając się solidarnie i w całym zafin-
nowaniu w sprawach kupna i sprzedaży ma-
jatków i realności, sklepów z wolnymi
mieszkaniami do Kone. Elura JANA ROPKIEGO
w Krakowie Szewska 5, Tel. 2248.

Wszystkie osoby, które chcą wziąć udział
w licytacji, proszę o zgłoszenie się do dnia 20.

†
Za spokój duszy 5 p.
Rafaella Ostojka Starzewskiego
naczelnego Redaktora „Zsnu”
edprawiona zostanie

Msza święta
w kościele św. Marka
o godzinie 8, w kościele św. Marka.

SŁAWNE PIWO GÓRNOŚLĄSKIE



TYCHY

JEST JUŻ WSZĘDZIE
:: DO NABYCIA ::

Reprezentacya na Polskę: JOZEF LANDA i Ska, Kraków, Żółkiewskiego 14. Tel. 32-23 i 545.

Strajk drukarzy w Krakowie.

Otrzymujemy następujący komunikat od Związku właścicieli drukarń w Krakowie:

Po raz drugi dopiero, bo tylko podczas wielkiego strajku w r. 1913 i dziś, znajdujemy się w tem położeniu szczęśliwym, iż wolno i nam także głośno zabrać w polemice z wywodami organizacji drukarskiej ogłoszonymi w „Naprowadz”. W zwykłych bowiem warunkach, towarzysze drukarscy odmawiali składania nawet najbardziej obiektywnych i rzeczowych sprostowań naszych, podawanych do piśm krakowskich, censurując w ten sposób prasę, a nam nakładając wygodny dla siebie „kaganiec milczenia”.

Nie zamierzamy opinii publicznej zaprzętać szczeniemi sporu, ani każdego kroku rozpoznawczego od stereotypowego „Nieprawda jest...”. Podamy tylko garść cyfr i faktów. Niech to sytuacja oświeśla.

1. „Organizacja” twierdzi, że „niezgodnie jest z prawdą, jakoby przeciętna placca składacza dziennych wynosiła 40.000 mk. Ogół pobiera minimum (29,584 mk.) płacy z bardzo małym dodatkiem”.

Zobaczmy, jak te dane dobitnie wyglądają w świetle cyfr.

Pomijając kilka małych drukarń, zatrudniających 1—2 pracowników (co na ogół statystyki nie wliczamy), podajemy poniżej cyfry osiągnięte przed strajkiem wycelują z dnia 7 października 1922 r. dla kwalifikowanych drukarzy. (Cyfry te są bez żadnych podwyżek). Otóż 19 największych drukarń krakowskich (Anczyz, Casz, Flaxer, Głos Narodu, Koziański, Ilustr. Kurjer Godz., Literacka, Ludowa, Nakładowa, Narodowa, Nowości III, Nowy Dziennik, Polska, Poznańska, Prawdy, Przegląd Powsz., Przemysłowa, Uniwersytetu Jag., Związkowa) na 274 pracowników, wypłacało płace minimalne (mk. 128.200 miesięcznie) 31 pracownikom, co stanowi 12,04% cyfry ogólnej. Są to najmłodsi, niedawno wplacani i przeważnie jeszcze niedostatecznie wyszkoleni lub technicznie najslabsi robotnicy.

Czy więc 12% nazywa się „ogół”? Wszakże to jest zaledwo 1/3 wszystkich!

Dalsze porzeczki tej wypłaty (podajemy je w cyfrach miesięcznych dla porównania z płacami ap. urzędniczymi) wyglądają następująco:

58 osób otrzymało	Mk	130.000—151.600
56	”	151.600—173.300
31	”	173.300—195.000
26	”	195.000—216.000
18	”	216.500—238.000
27	”	238.300—260.000
25	”	260.000—281.600
15	”	281.600—303.000
4	”	303.000—325.000
3	”	325.000—350.000

Cały ten materiał w oryginalnych listach płac jest do przejrzania w biurze naszego Związku. Czy to są „placę głodowe”?

2. Jakichże kwalifikacji niezwykłych potrzeba aby dojść do tej skali wynagrodzenia, na które po kilkunastoletnich męczarniach i kosztownych studiach w szkołach średnich i wyższych, czeka urzędnik lub profesor znowt lat kilkanaście, a często całe życie?

Trzy klasy wydzielone lub dwie gimnazjalne (cztery lata nauki zawodowej). Oto wszystko.

Te cyfry mówią jasno, a cyfry kłamać nie potrafią.

Do plac zasadniczych ofiarowaliśmy na październik listopad 35%, podwyżki. Czy to mało? Żądaliśmy za to dłuższego okresu cenowego, przynajmniej do 1 grudnia b. r., aby kalkulację dla klientów, choć na krótki czas, ustalić a umożliwić. Wszak inne zawody kontentują

się podwyżkami często na okresy o wiele dłuższe! Wszakże, w praktyce codziennej, każdy zamawiający chce wiedzieć cenę i obliczyć, czy mu na to porwie się fundusze. Przy kalkulacji, zmieniającej się co chwila, klient, dowiedziawszy się, że ceny orzaczają mu nie można (boś nie wiemy, czy za tydzień lub dwa za robotę pracownik zażąda), porusza głową z niedowierzaniem i rekompis zabiera, nie wiedząc, czy mu nagromadzony fundusz na druk starczy.

I oto jest, obok wysokich naszych cen, cały powód słabego ruchu drukarskiego u nas. A „po wyborach” będzie jeszcze gorzej. Opowiadania o „chowaniu roboty” przez pryncypałów lub o „wytworzeniu stałe wielkiej liczby bezrobotnych dla osłabienia organizacji” są tak naiwne, iż nawet dziecko im nie uwierzy. Na to mamy warsztaty, by na nich pracować, bo z nich żyjemy. Ale wszystko ma swoje granice, nawet siła płatnicza wielkiej klienteli, a dno ma także worek wydawcy.

Kto jest winien, że strajk wybuchnął? Oczywiście nigdy ci, co robotę poruczył, ale zawsze ci, co nie zgodził się zaraz na „słusne żądania”, jakkolwiek by one były. Wszak kołowiek „pracobiorca” robi, wszystko to nazywa się „provokacją” w języku agitatorów.

Tak, na żądanie ogromne 50% podwyżki, oraz dalszą zwiększając za nią 20, oraz dalsze ograniczenia produkcji w interesie niezajętych nie zgodziliśmy się, bo nie chcemy łatwą „złotą zgodą” z robotnikami kosztów produkcji z lekkim sercem przerzucać na konsumenta, którym jest inteligencja i młodzież polska szkolna, a więc polska kultura i oświata. I tak nam ogół zarzuca, że w spółce z robotnikami, w interesie własnym, podrażamy nadmiernie chleb duchowy, jakim jest gazeta i książka.

Mi rozumiemy dobrze, że nasz robotnik żyć musi, że wobec drożyzny potrzeby jego rodziny rosną. Głaszemy się, wraz z całą Polską, że poziom życiowy, a z nim i kulturalny, i dobrobyt robotnika polskiego wzrasta w Polsce stale w ostatnich latach. Ale według stanu grobla. Niechże w naszym biednym państwie, będącemu dziś na dorobku, każdy sobie nieco odmówi i będzie w żądaniach skromny. Nie tylko inteligent i urzędnik, ale i robotnik. A wystarczy chleba dla wszystkich i żyć będziemy w zgodzie. Bądźmy skromniejsi w żądaniach, a pracy dla drukarzy w Polsce będzie w bród, bo nie będzie odpływają, jak teraz, do źródeł tańszych, na Śląsk lub do gorązo do Niemiec.

Każdy strajk jest, a zwłaszcza u nas, gwałtownym wstrząśnięciem podwalinami przemysłu i stratą poważną dla stron obu. Stratą materialną dla strajkujących i pracodawców, stratą w produkty dla społeczeństwa. Nieścierczeniem jest dla Polaki ta mania strajków, pochodząca z ciasných egotystycznych pobudek i z zupełnego braku wyrobienia społecznego. Pamięlajmy o tem i unikamy strajków cłagiemni ustępstwami. Ale to zrobić można tylko do pewnych granic. Od ostatniego strajku drukarskiego w Krakowie, trwającego ponad siedm tygodni, upłynęło 2 1/2 roku. Kierownictwo „organizacji” drukarskiej prowadziło przez ten czas ludzi spokojni, świadomi ogromnych szkód, jakie przynosi zawsze strajk. Zataisłymi sporne kwestye zgodnie, przy wzajemnych ustępstwach. Pomimo obowiązujących stawek statystycznych, uwzględnialiśmy od czasu do czasu dobrowolicnie znaczniejsze skoki drożyzny, dodając podwyżki ponad obowiązującą normę. W jesieni z. r. dostarczyliśmy

dobrowolnie kilkomiesięczonego bezprocentowego funduszu obrotowego na cele aprowizacyjne dla naszych pracowników.

Nie naszą winą, że te stosunki uległy zmianie, jak i dlatego, że to wchodzić nie będziemy, bo sprawy te wewnątrz ogółu nie interesują. Dość, że do porozumienia w tych warunkach dojść nie mogło i nie doszło. Jeszcze uważa jedne.

W komunikacie ostatnim swoim „organizacja” wymienia nazwiska naszych zarządców i współpracowników, w bardzo przejrzystym celu. Otóż ani jeden z tych b. członków nie został „wykluczony”. Jest to nieprawda. Wystąpili sami, bądź to umyślnie nieplacąc wkładek, by ich automatycznie wskutek tego, w myśli przepiętych statutu Związku wykreślono jako nieplacących wkładek, bądź też sami dobrowolicnie zgłosili wystąpienie pisemnie. Nie mogli i nie chcieli pogodzić się z kierunkiem Związku zawodowego, który zupełnie zantabawczy właściciela cele zawodowe, zwrócił się wyłącznie w kierunku zajętych walk.

Złotliwe i wysoce uzracające wyrażenie o „wykluczeniu” jest łatwo zrozumiałym a niewybrednym aktem zemsty byłych kolegow.

Wiadomości bieżące.

Kraków, 23 października.

Z Sejmu śląskiego.

Katowice, 21 października.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu śląskiego pos. Adam ek (PPS) jako sprawozdawca komisji prawniczej, uzasadnia wniosek tej komisji w kwestji wydania dekretów nominacyjnych urzędnikom województwa śląskiego. Mowca wywołał, że urzędnicy województwa nie są do tego czasu w posiadaniu dokumentów nominacyjnych, względnie posiadają tylko nominacje tymczasowe i że stan ten narządza funkcjonowanie administracji śląskiej. Urzędnicy ci nie są powołani, czy są na stałe zaangażowani. Rozmaite ich czynności urzędowe mogą być kwestionowane od względem prawnym, a w razie jakichkolwiek przekroczeń, urzędnicy nie mogą odpowiednio karać. Po przemówieniach szeregu posłów wniosek komisji przyjęto.

Pos. Rakowski i referował ustawę w sprawie wydawania dziennika ustaw śląskich. Ustawę tę przyjęto z poprawką do artykułu 3. Następnie pos. Rakowski referował ustawę w sprawie wyborów do Rady wojewódzkiej. Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu a b. loc. Wyrażenia do podjęcia obrad dotyczącego przekazania rozporządzeń, wydanych przez wojewodę w porozumieniu z tymczasową Radą wojewódzką, do poszczególnych komisji. Przy rozporządzeniu w przedmiocie zmiany systemu aprowizacyjnego, doszło do ożywionego dyskusji. Pos. Korfańty oświadcza, że treści tego rozporządzenia, według którego tylko te osoby, których dochód w września sięgał 18.000 marek, mogą na przyszłość otrzymywać tanią mąkę i cukier, jest wysoce krzywdzący dla robotników, urzędników i innych funkcjonariuszy ze względu na spadek waluty. Mowca wnosi, aby dochód podwyższony z 18—36 tysiącami, a dodatek za członków rodziny z 500 na 100 marek i to już na miesiąc październik. W tej sprawie zgłosili wnioski pos. Adam ek (PPS) i Sikora (NPR). W uzgodnieniu poglądów wnioskodawców, przyjęto wniosek pos. Korfańtego w drugim i trzecim czytaniu z poprawką, że podniesienie dochodów do 36 tysięcy obowiązować będzie już od września.

W dalszym ciągu pos. Korfańty dowodzi, że zanim ustawa odesłana będzie do komisji, komisje powinny się ukonstytuować. Marszałek Wolny komunikuje, że we wtorek ukonstytuują się następujące komisje: aprowizacyjna, mniejszości narodowych, szkolna, regulaminowa, socjalna, rolno, petycyjna, budżetowa, prawnicza, mieszkaniowa, uchodźców i, wreszcie Komisja

Wiktor Bednarek i August Sikko, wytał urzędowy Towarzystwa ubezpieczeń społecznych, w którego lokalu mieścił się Oddział P. K. K. P. Przebijały w wiceburmistrz Bednarek, dyrektor Wydziału Towarzystwa ubezpieczeń społecznych, jeden z głównych...

OBŁADKI PAROWOZU GENERALA CARONA DE VIARNA. Z Warszawy donosi: Oczekując obłożenia palaców polski czekali między innymi także wojskowej w Poliwce, generała Carona de Viarna...

WAGIELKA. PRÓB szary jak w niektórych powiatach Wschodniej Polki. Z obawy przed bezdrożnymi po wosach i masościanach trzymają się obecnie...

SLUB. Wczoraj w koselele OO. Karmelłtów na Plasku odbył się ślub p. dra Tadeusza Kannenberg i rezydentki teatralnej i radowej artystki p. Marii Zagóreckiej. W kościele prócz rodziny parafialna młodych były obecni: przyrodniki...

PROSTOWANIE. Dłabik drukarski, sam mimno stożka, dobrą jego uśladką i rozmowną w języku p. i. „Odcisnąć konflikt” przesyła figla. Błysz nie po Czerny, w której Postanie spallli foła turecki, podobnie nie stać znowa Czuznina, która to nazwa wzięta...

ARCHITEKT. piśmie poświęcone architekturze, budownictwu i przemysłowi artystycznemu, ukazał się obszernie jako numer V i zawiera między innymi...

OBLUDOWY ADOLAF. Która Blatt' donosi z Berlina „Mieszki” nadsłał przed kilku dniami, jakoby za zamek w Doorn powołany został mianowany...

NAPRODZIEBY KAPLUSZE ŚWIATA. (m) Parowiec „Homeric”, który niedawno opuścił port w Cherbourg, aby udać się do Nowego Yorku, za...

PIEMISTYNI TEODORA BEZELA. Urnaś się pierwszy lok pamiętników T. Hezla, twórcy nowożytnego filmu sportowego. Tom ten obejmuje wspomnienia z pierwszego okresu życia sportowego. Ukazał...

GWIAŁOWY TREKSIENICE ZIEMI W PERU. Ko-respondent londyński „Timesa” donosi z Liny, że...

TEATR. LIPIŃSKU **A. SZUKA.**

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś przed południem miała miejsce Krzyżowickiego „Kobiec...

LIPIŃSKU. Z TEATRU NOGARSKA. Adwiesownikowa, Brzonka i pani Litwowska. Wczoraj po raz drugi „Głos nieśliczny”, który w poprzednich numerach spotkał się z tak gorącym przyjęciem. Koncertowa gra...

W próbach dramat ludowy „Litynska i jego córka” w dniu 21 października 23 dni przed rozpoczęciem...

Z TEATRU „BAGATELA”. Dział w niedziela dwa przedstawienia pod tytułem: „Służba w domu” i „Służba w mieście”. „Służba w domu” komedia z treści słowno-

W niedzielę w sobotę występła w roli i oracja o klanowaniu francuskiego króla „Florie i Patapan” M. Herzig. W dniu 21 października w Teatrze im. Słowackiego koncert w p. Wierzycy i Wołkowskiej. Tę samej i Berzka w rolach głównych.

W poniedziałek gołównie występła w roli i oracja o klanowaniu francuskiego króla „Florie i Patapan” w teatrze im. Słowackiego. W dzień 22 października w Teatrze im. Słowackiego występła w roli i oracja o klanowaniu francuskiego króla „Florie i Patapan” w teatrze im. Słowackiego.

W niedzielę 22 b. m. w Sławnym Teatrze. Znamyty artysta otrzymał między innymi Sławę Valentynę i Kol Nidei Brucha. Bilety pozostałe są do nabycia w Sławnym Teatrze od godziny 10-1 i od 5-9 wieczór.

KANDYDATURA P. LUDWIKI BEZELA. Z Warszawy donosi: Jednym z kandydatów na dyrektora finansowego teatrów miejskich jest pan Ludwik Bezel...

WIELEKIE PRZETWOIY I PODROZJE PO AFRYCE (m) „Polowanie na lwy - Walki z krokodylami - W głąbię - z jeliem - z wżem Baa...

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH: Teatr im. Juliusza Słowackiego. Niedziela wieczór: „Edukacja Bronki”.

Niedziela wieczór: „Florie i Patapan”. Poniedziałek „Garewicz” (występ A. Ziańskiego).

Niedziela wieczór: „Florie i Patapan”. Poniedziałek „Garewicz” (występ A. Ziańskiego).

Niedziela wieczór: „Florie i Patapan”. Poniedziałek „Garewicz” (występ A. Ziańskiego).

Niedziela wieczór: „Florie i Patapan”. Poniedziałek „Garewicz” (występ A. Ziańskiego).

Dziś gospodarczy. Środa, 21 października.

oszczędny, oraz w związku z tem zapewnia szybki powrót papierów wierzycielskich do kursów, które im się należy „analiz” wobec spadku wartości go-

Spadek marki przybrał wczoraj postać katastrofalną. Dotary spadł z 200 punktów do wczoraj 70 punktów, franki szwajcarskiej powoły w 600 do 350, francuskie o 55 punktów, korony czeskie o 58 punktów. Szata tytko dalej marka nie miała i le nadal lekawa z plowebich nowobud obni-
żenie spadku kursu marki która wczoraj spadła o 100 punktów do 200 punktów i wczoraj spadła o 100 punktów do 200 punktów.

Żywy ciąg papierów wartościowych w naszym kraju jeszcze śródwy charakter, niż w innych krajach. Wskaz. I nie droższe; gdy bowiem przez straszną od powodzić roku się silnie kupa młoc dźwięczności, kursa dalej porzucił do nieśmiała na przedzłożonym poziomie. To też one obecnie w pozornym tamże do łatwego kalania „wzro-

Gielda granowa.

Table with 2 columns: Własne notowania i Własne notowania. Lists various items like Dolar, Francji, Marki niemieckie, etc.

Table with 2 columns: Akcje i Własne notowania. Lists various stocks like Polska Tow. Handl., Impex, Pharm, etc.

BRAK PIERDROZY W SPASIE. Menat przedzły rzadnie inżynierzy projekt ustawy w sprawie wydania 1 sw. nieljadzkiej miedzianki na kraj...

GIKUDA WARSZAWSKA. Wczoraj 21 października (24. 10) w Warszawie miał miejsce przedstawienie w teatrze 12000...

GIKUDA SZWAJCARSKA. Wczoraj 21 października (24. 10) w Warszawie miał miejsce przedstawienie w teatrze 12000...

GIKUDA SZWAJCARSKA. Wczoraj 21 października (24. 10) w Warszawie miał miejsce przedstawienie w teatrze 12000...

GIKUDA SZWAJCARSKA. Wczoraj 21 października (24. 10) w Warszawie miał miejsce przedstawienie w teatrze 12000...

Z RUCHU WYBICZYKÓW. Zebrania działnicowe Chrz. Zw. Jedn. Har. Kom. Miejski. W sklepie i sklepie...

Wczoraj 23 października (24. 10) w Warszawie miał miejsce przedstawienie w teatrze 12000...

